² -tio *CaMgPfTb; -tium Tc

³ susc- *MgPfTbTc; conc- Ca

⁴ nat. vel BeCaGcPfTbVnVo; nat. Mg; vel nat. vel spurii Tc

⁵ est mat. *CaMgPfPhTc; mat. est Tb

⁶ vobis *CaMgPfTb; nobis TcVn

⁷ nisi *MgPfTbTc; ubi Ca

⁸ atque *CaMgPfTbVn; et Tc

⁹ non *add.* Tb, *om.* *CaMgPfTc

¹⁰ -atur *MgPfTbTc; -eretur Ca

¹¹ esse resp. *BeMgOaPfPhVoVp; resp. CaTc; esse Pk; resp. esse Tb. *Large lacuna follows in Pk*

¹² Quero *BeCaEgLgMgQaRaTbVo; Avero Gc; At vero quero Tc; At vero et solutus Wc; *om.* Brant

¹³ sollicitus *BeFbMgPrRaTbTcMigne; solutus CaGcWcBrant

¹⁴ sit uxor GcSeTbTcVmVp; sit uxor eius BeEgLgMgQa; uxor sit CaRa; uxor sit eius Ra²

¹⁵ duxit *add.* Ph; susceperit *add.* TbTc, et *add.* Vp, *om.* *BeCaEgMgQaSe

¹⁶ fid. sit *BeMgTbTc; sumpsit Ca; fid. sique Wc

¹⁷ filios Wc

¹⁸ postea fidelis fit - susceperit (*corr. fr.* superit Ca) *BeCaGcMgTbTcWc; susceperit Brant

¹⁹ alios *BeGcMgOaTbTc; *om.* Ca. susceperit *add.* Brant; [filios] susceperit *add.* Migne

²⁰ est *add.* Oa, esset *add.* Tc, *om.* *BeCaEgGcMgTb

²¹ hered. *BeCaFbGcPhPqSeTbTcVmWd; cum ceteris hered. herciscunde EgFb²Mg(herciscunda dividenda *add. in mg.*)QaRa; hurciscunde *add. ss* Wd² (*with* inter heredes dividenda *in mg.*); hered. familie herciscunde Brant. id est dividende inter fratres hered... *add. in mg.* Ra²

²² cum ita *ss* Ra

²³ magis *MgTbTc; *om.* Ca

²⁴ possit BeMgTbTc; posset *Ca

²⁵ et *BeCaMgTb; *om.* Tc

²⁶ et lex iungit (iunxit Be, coniungit EgTc) *BeCaDaEgFbGcOaPhPkRaSeTbTcVmWcWd; *om.*

LgMgQaVpBrant. Quero et - (iungit) (*i.e.* all c 96) in

*AbBeCaDaEbEcEgFbGcLgMgOaOd²PhPqPrQaQeRaSdSeTbTcTd²VmVpVtWaWbWcBrant; *om.*

AaBdCbCeEaFcKaLbLcObOcOdOeOfPaPpPk(*with large lacuna*)PtPwSbSgSITdTeVnVoVqZa

ID 8.303b] C 28 q 1 c 1

97

Ex decretis Euticiani pape¹

Si quis gentilis gentilem dimiserit² uxorem ante baptismum, post baptismum³ in potestate eius erit eam⁴ habere vel non habere⁵.

Ex decretis eiusdem⁶

Simili modo si unus ex⁷ coniugatis baptizatus est et alter gentilis, et sequi non vult, sicut dicit Apostolus, infidelis si discedit discedat.⁸

ID 8.195-6] C 28 q 1 cc 2-3

¹ De gentili qui ante baptismum uxorem dimiserit *add.* Pa

² vel duxerit *add. ss* Ra

³ -isma post -ismum *CaEgPfTb ?TcVn; -ismum post -isma Mg

⁴ eam *CaMgPfTb; ea Tc

⁵ vel non habere *CaMgPfTb; non potest Pq; vel non Tc

⁶ Ex dec. eiusdem *BeCaCbCeLbMgPaPfPkPwTbTeVnVo; Eiusdem Tc; *om. Brant.* De coniugibus quorum alter baptizatus est, alter gentilis *add.* Pa

⁷ ex *CaMgTbTc; de *ss* Pf

⁸ Simili - discedat *om.* Pq

98

Ex concilio Meldensi, cap. i¹

Si quis habuerit² uxorem virginem ante baptismum, vivente illa post baptismum³, alteram⁴ habere non potest. Crimina⁵ in baptismo⁶ solvuntur, non coniugia.

ID 8.197] C 28 q 2 c 1

¹ i BeCaEgLbPfPwTbTcTeVo; ii MgVn. Quod in baptismo crimina (crim. in bapt. Da) solvuntur non coniugia *add. in mg.* CaCeDaLn²Pq, Crimina – coniugia *in text* Pq, De illo qui habuerit uxorem virginem ante baptismum, alteram habere non potest *add.* Pa

² -uerit *CaMgTbTcVp; -uit Pf

³ baptismum *BeMgPfVn; baptismum CaTb; bapt' Tc

⁴ alteram *CaMgPfTb; aliam Tc

⁵ enim *add.* GcMgTc, *om.* *BeCaLcOaPfTbTeVnVo

⁶ -ismo *BeCaOaPfTbTcVo; -ismate EgMg

99

Ex¹ concilio Triburiensi, cap. viii²

Perlatum³ est ad sanctam synodum quod quidam ingenuus ingenuam acceperit uxorem, et post filiorum procreationem occasione divortii cuiusdam servum se fecerit⁴, utrum necessario⁵ mulierem tenere debeat, et si tenuerit, utrum illa quoque⁶ secundum secularem legem servituti subici debeat. Iudicatum est uxorem minime debere dimitti, non tamen ob Christi legem mulierem in servitute redigi, dum ille non ex⁷ consensu coniugis se servum fecit quem liberum ipsa maritum⁸ accepit⁹.

ID 8.212] +C 29 q 2 c 7

¹ Ex *CaGcMgPfTc; om. Tb

² vii Lb. viii. Quibus de causis non debeat solvi coniugium *in mg.* Bd, Ut post contractum coniugium si maritus servum se fecerit ideo non separentur nec uxor libera servituti subiciatur *add. in mg.* CaDa, De coniugibus ingenuis quorum alter divorcii causa se fingit servum alterius *add.* Pa

³ Elatum PkPr; Relatum CePa; Rerlatum Te

⁴ et quesitum est *add.* Tc, om. *CaMgPfPkTbTe

⁵ *in mg.* Sb²

⁶ quoque *CaMgPfTbVn; que Tc

⁷ ex *CaMgPfTb; om. TcVn

⁸ -itum *CaMgTbTcVo; -ita Pf

⁹ -erit Ra

100¹*Augustinus ad Pollentium²*

Iam³ nunc illud videam⁴ quod ait apostolus, Ceteris autem ego dico non Dominus, ad imparia scilicet, hoc est ubi⁵ non ambo⁶ Christiani fuerant⁷, coniugia locuturus, quod mihi visum est, eum monendo dixisse⁸. Quia enim coniunx fidelis relinquere coniugem licite potuit infidelem, ideo hoc fieri non Dominus sed apostolus prohibet. Quod enim Dominus prohibet, fieri⁹ omnino non licet. Monet ergo apostolus quod possit esse

¹ *Be has c 102 both before c 100 and after c 101*

² Quod apostolus consulit non autem Deus precipit ut fidelis (ut fid. Da; infidelis Ca) infidelem non dimittat si infidelis habitare consenserit *add. in mg.* CaDaLn², De matrimonio fidelis et infidelis quod non expedit solni *add.* Pa

³ Nam Pk

⁴ -eam AaBeCaCeGcOaPfPkPwTbTcVnVo; -eamus EgMgPa [*with CSEL*]; videant Te

⁵ hoc est ubi BeCa²EgMgPfPkTeVnVo; ubi PwTc; hoc est ut PhTb

⁶ ambo ubi non *marked for reversal* Ca

⁷ -ant CaMgPfPhTc; -int Tb

⁸ eum (cum Mg) mon. dixisse AaGcMgOaPfPhPkRaTcVnVo; eum dixisse monendo Be; commonendo dixisse Ca; eum. commonendo dix. Ra²; non iubendo dix. sed monendo Tb

⁹ enim Dom. proh. fieri BeGcMgPfPhVnVo; Deus enim proh. fieri Ca; enim fieri Dom. proh. Tb; enim Dom. proh. Tc

multorum occasio lucratorum, ut fideles coniuges in relinquendis infidelibus permessa licentia non utantur. Tibi autem videtur¹⁰ infideles quoque dimitti a fidelibus¹¹ non¹² licere quia hoc¹³ vetat apostolus, cum ego¹⁴ dicam licere, quia hoc non¹⁵ vetat¹⁶ Dominus¹⁷, non tamen expedire¹⁸, quia hoc ne fiat monet apostolus, qui reddit etiam rationem¹⁹ cur fieri non expediat, quamvis liceat. Quid enim scis, inquit²⁰, mulier si virum salvum facies²¹? Aut unde scis, vir, si uxorem salvam facies?²² Cum etiam²³ superius dixisset, Sanctificatus est²⁴ vir infidelis²⁵ in muliere²⁶, et, Sanctificata est mulier infidelis²⁷ in fratre, hoc est, in Christiano. Alioquin filii vestri, inquit, immundi essent, nunc autem sancti sunt. Sed²⁸ ad lucrandos coniuges et filios²⁹ Christo etiam³⁰ exemplis que iam provenerant, videtur hortatus. Cur³¹ ergo³² non expediat etiam³³ infideles coniuges dimitti a fidelibus causa evidenter expressa est³⁴. Non enim propter vinculum cum talibus³⁵ coniugale est servandum³⁶, sed ut querantur in Christo recedi³⁷ ab infidelibus coniugibus apostolus vetat. Multa sunt autem facienda non iubente lege sed libera caritate, et ea sunt in nostris officiis gratiora que cum liceret nobis etiam³⁸ non

¹⁰ videtur CaMgPftbTc; vider' Ph

¹¹ a fid- CaMgPftcVn; ab fid- Ph; ab infid- Tb

¹² non CaMgPftbVn; om. Tc

¹³ om. Brant

¹⁴ ego CaMgPftbVn; ergo Tc

¹⁵ om. Brant; ne Vosm.

¹⁶ apostolus cum ego - vetat BeCaCbMgPftbTcVn Brant; om. Migne

¹⁷ Dominus MgPftbTc; Deus Ca

¹⁸ exp. BeCaMgPftbTc; dico exp. quidem Brant

¹⁹ et. rat. CaMgPftb; rat. et. Tc

²⁰ scis inq. BeCaMgTbVo; inq. scis PfTc

²¹ -ies BeCaMgPftb; -ias Tc

²² aut unde scis - facies in mg. Be²Pt

²³ etiam BeCaMgPftVnVo; et PhTb; om. Tc

²⁴ enim add. PhTb, om. CaMgPftcVn

²⁵ videlicet add. Brant, om. CaMgPftbTcVn

²⁶ fidei add. Tc, om. CaMgPftbVn

²⁷ Sanct. est mul. inf. MgPftbTc; mul inf. sanct. est Ca

²⁸ Sed CaPftdVo; Si GcMgOaPhTcVn; Sic Tb; om. Be

²⁹ in add. Ca, om. MgPftbTc

³⁰ etiam BeMgPftb; et Ca; in Tc

³¹ Cur CaMgTbTc; Cum Pf

³² ergo CaMgPftb; etiam Tc

³³ etiam CaMgPftb; om. Tc

³⁴ ev. exp. est CaMgPftb; exp. est ev. Tc

³⁵ pactum add. Brant, om. BeCaMgPftbTcVn

³⁶ est add. Pf, om. CaMgTbTc

³⁷ -edi CaMgPftb; -edere Tc

³⁸ liceret nobis etiam CaPftbTcVn; licerent etiam nobis GcMg

impendere, tamen causa dilectionis impendimus. Unde prior ipse Dominus cum se tributum non debere³⁹ monstrasset, solvit tamen ne scandalizaret eos quibus ad eternam salutem gerens hominem⁴⁰ consulebat. Iam vero apostolus quemadmodum ista commendet eius verba testantur ubi dicit, Cum enim⁴¹ liber sim ex omnibus omnium me servum feci, ut plures lucrifacerem; cum paulo superius⁴² dixisset, Nunquid non habemus licentiam manducandi et bibendi? Nunquid non habemus licentiam sororem mulierem circumducendi⁴³, sicut et ceteri apostoli, et fratres Domini et Cephas? An ego solus et Barnabas non⁴⁴ habemus potestatem⁴⁵ hoc operandi? Quis militat suis stipendiis unquam? Quis plantat⁴⁶ vineam et de fructu eius non edit? Quis pascit gregem, et de lacte gregis non percipit⁴⁷? Et paulo post. Si alii, inquit, potestatis vestre⁴⁸ participant, non magis nos? Sed non sumus usi hac potestate, sed omnia toleramus ne quod impedimentum demus Evangelio Christi.

Augustine, De adulterinis coniugiis i. xiii. 14, xiv. 15 in CSEL 41 362-3] C 28 q 1 c 8

³⁹ solvere *add. Brant, om.* CaMgPfTbTcVn

⁴⁰ hominem CaMgPfTbTcVn; morem *Brant*

⁴¹ dicit *add. and canc.* Ca

⁴² paulo superius BeCaMgTbVn; Paulus Pf; superius Tc

⁴³ sor. mul. circ. BeCaMgPfPhVo; sor. circ. mul. Tb; circ. sor. mul. Tc

⁴⁴ ss Pf

⁴⁵ pot. CaMgPfPhPkTc; licentiam Tb

⁴⁶ -at CaMgPfPhTc; -avit Tb

⁴⁷ gregis (eius Mg, *before corr.*) non perc. CaGcMgPfTbTcVn; eius non comedit *Brant*

⁴⁸ potestatis vestre BdBeLbDaPaPfPhPqPrPwRaTdVmVnVo; potestatis vestre iure Ca; potestatis nostre iure EgGcMg; potestatis nostre CeFbPk; potestati vestre Sb; potestati nostre Tb; potestati vestre iure Tc; potestatis nostre iure *Brant*

101

*Item*¹

Sic enim recedere ab infidelibus uxoribus vel maritis fideles viri vel femine non prohibentur a Domino, ut neque iubeantur. Nam si dimittere tales coniuges iuberentur, nullus locus esset consilio monentis apostoli ne² hoc fieret. Nullo modo enim quod Dominus iubet³ servus bonus prohiberet. Item. Cum ergo⁴ cepisset⁵ gentibus evangelium

¹ Item BeCaLbMgTbTcTe; Idem Pf; *om. Vn with break, with no break Vo*

² ne CaGcPfTbTcVn; nec Mg

³ -bet CaGcPfTbTcVn; -beret Mg

⁴ ergo CaGcMgPfTcVn; vero PhPkTb

⁵ cep- CaGcPfTbTcVn; accep- Mg

predicari vinctos⁶ gentiles gentilibus comperit⁷ coniugibus, ex quibus si non ambo crederent sed unus aut una, et infidelis cum fidele⁸ consentiret habitare, nec prohiberi a Domino debuit fidelis infidelem dimittere, nec iuberi. Ideo scilicet non prohiberi quia iustitia permittit a fornicante discedere⁹, et infidelis hominis fornicatio est maior¹⁰ corde, nec vera eius pudicitia cum coniuge dici potest, quia omne quod¹¹ non est ex fide peccatum est, quamvis veram fidelis habeat¹² pudicitiam, etiam cum infideli¹³ coniuge que non habet veram. Ideo autem nec iuberi debuerunt fideles ab infidelibus separari, quia non contra iussionem Domini gentiles fuerunt ambo¹⁴ coniuncti. Quoniam ergo ab infideli fidelem discedere non prohibet nec iubet Dominus, ideo ut non discedat apostolus dicit non Dominus, habens utique Spiritum sanctum in quo dare posset utile et fidele¹⁵ consilium. Unde cum dixisset de muliere cuius vir mortuus fuerit¹⁶, Beatior autem erit si sic permanserit¹⁷ secundum meum consilium, ne quis hoc consilium tanquam humanum et non divinum contempnendum putaret, adiecit¹⁸, Puto autem quod et ego Spiritum Dei habeam. Proinde intelligendum est etiam ipsa que non a Domino iubentur, sed a sancto eius famulo utiliter suadentur, eodem Domino inspirante suaderi. Absit enim ut quisquam¹⁹ catholicus dixerit quando suadet Spiritus sanctus non Dominum suadere, cum et ipse Dominus sit, et inseparabilia sint²⁰ opera Trinitatis.²¹ Dicit tamen²², De virginibus autem preceptum Domini non habeo, consilium autem do. Non ut hoc consilium alienum existimemus²³ a Domino, cum continuo sequatur et dicat, Tanquam misericordiam consecutus a Deo ut fidelis essem. Secundum Deum ergo dat²⁴ consilium fidele in eo²⁵